
 

 
 

 

 

  

                                                           

 

                Istituto Comprensivo Ancona Nord 

          Via Volta, 1/A – 60126 Ancona (AN) Tel.071/888380  Fax 071/887233 

www.anconanord.edu.it -  anic80400c@pec.istruzione.it  -  anic80400c@istruzione.it 

   C.M. ANIC80400C             C.F. 80016250427           Codice univoco ufficio UFL56J 

 

Prot. e data vedi segnatura 

 

 

Oggetto: Determina n. 35  per affidamento servizio  di  realizzazione di n. 2 edizioni di Percorsi di 

orientamento con il coinvolgimento delle famiglie di  4 ore ciascuno nell’ambito del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca- Componente 1 Potenziamento dell'offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido all'università – Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica  Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022)  

Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-15780  

Titolo “Alta frequenza”  

CUP J34D22004560006 

CIG B11A803566 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 
del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
riresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 
particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004425 - 06/04/2024 - IV.5 - U

http://www.anconanord.edu.it/
mailto:anic80400c@pec.istruzione.it
mailto:ainc80400c@istruzione.it


 

 
 

 

VISTO     il D.M. del ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 
criteri di riparto  delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica  in attuazione della linea di investimento 1.4, nello specifico la 
Missione 4: istruzione e ricerca- componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione dagli asili nido all’università – linea di investimento    M4C1I1.4 riduzione 
 dei divari territoriali – finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022 con il quale è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 75.648,81 per la realizzazione degli 
Interventi; 

VISTO               il progetto Alta frequenza presentato in data 22-02-2023 attraverso la piattaforma 

   FUTURA; 

VISTE le Istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota   
AOOGABMI 0109799 del 30/12/2022; 

VISTA  la delibera n.28 del 6 marzo 2023 del Collegio dei docenti di approvazione del 
Progetto e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F. 2022-25;  

VISTA   la delibera n.14 del 7 marzo 2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del               
Progetto e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F. 2022-25; 

 VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 20 del 18 aprile 2023; 

VISTO   l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato 
dal Dirigente scolastico e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione 
per il PNRR che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività prot. 
n.52605 del 18-03-2023;  

VISTO  il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO   il decreto di assunzione in bilancio prot.n. 3828 del 27 marzo 2023; 

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei 

Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie degli alunni delle 

scuole secondarie di primo grado (con durata di 8 ore complessive ) a partire dal 

mese di aprile 2024  

Percorso formativo Professionalità Ore 

Supporto alle famiglie nel 
concorrere alla prevenzione 
e al contrasto 
dell’abbandono scolastico e 
di orientamento 

Esperto  n. 2 edizioni di  
percorsi da n. 4 ore 
ciascuno 

  

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004425 - 06/04/2024 - IV.5 - U



 

 
 

 

RITENUTO     opportuno individuare soggetti idonei a soddisfare le necessità dell’Istituzione 

Scolastica con attività strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolante all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti dal PNRR; 

VISTI             gli orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole (DM 170 24.06.2022), 

che prevedono le seguenti tipologie di azioni per la realizzazione degli interventi 

quali: Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie; 

VISTO  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO              il Regolamento aggiornato per il conferimento degli incarichi individuali approvato 

con  Delibera del Consiglio di istituto n. 61 del 21 dicembre 2023;  

VISTA   la determina di avvio  prot. n.1970 del 14.02.2024; 

VISTO   l’avviso interno prot. n.2027 del 15.02.2024; 

VISTO   il verbale prot. n.2379 del 22.02.2024; 

CONSIDERATA la determina prot. n. 2406  del 22.02.2024,  dalla quale  si  evidenzia  che  l’avviso 
interno ha avuto esito negativo, per cui nessuna professionalità è presente in Istituto; 

VISTO              l’art. 225, comma 8 del D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
  attuazione dell’art. 1 L. 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia  
  di contratti pubblici”; 

DATO  ATTO delle richieste effettuate alle associazioni culturali operanti nel settore ETS, per 
individuare un operatore economico al quale affidare i  percorsi  riservati alle 
famiglie: prot. n.1237 del 31 gennaio 2024 (Autonomia è vita) prot. n.1240 del 31 
gennaio 2024 (Associazione Di.te), prot. n.1236 del 31.01.2024 (La Strada di Erm), 
prot. n.1239 del 31.01.2024 (I.C.A.R.O.);  

PRESO ATTO delle proposte pervenute dalle associazioni ETS prot. n.1797 del 12.02.2024 
(Autonomia è vita), prot. n.1801 del 12.02.2024 (Di.te.), prot. n.1796 del 12.02.2024 
(I.C.A.R.O.), prot. n. 2541 del 26.02.2024 (La Strada di Erm); 

CONSIDERATA la proposta della Associazione culturale “Autonomia è vita” più confacente alla 
realizzazione del progetto in oggetto con coinvolgimento delle famiglie; 

RITENUTO  che il Dirigente scolastico Lorella Cionchetti, risulta pienamente idonea a ricoprire 
  l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto) per l’affidamento in oggetto, ai 
  sensi del’art. 15 D.lgs 36/2023, prot. n.4423  del 06.04.2024; 

VISTO   l’art. 6 bis L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del Responsabile 
  del progetto  in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte 
  dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004425 - 06/04/2024 - IV.5 - U



 

 
 

 

PRESO ATTO    che , nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
  dalla normativa, prot. n. 4415 del 06.04.2024; 

VISTO l’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio è stata stimata in € 632,00 complessive 
(IVA22%  inclusa); 

PRESO ATTO     dell’art. 50 co. 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, affidamento diretto dei servizi e forniture,  
anche senza consultazione di uno o più operatori economici, assicurando che siano   
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’ 
esecuzione delle prestazioni contrattuali, nell’osservanza delle disposizioni, di cui 
alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della PA” 

DETERMINA 

 Art. 1 Premesse 

Tutto quanto espresso nella premessa, fa parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2 Procedura di affidamento 

Si autorizza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), l’affidamento diretto del servizio in  oggetto 
all’operatore economico “ Autonomia è vita “con sede in Falconara via  Gobetti 15 cap 60015  P.I. 
/cod. fisc, 02878250428  per un importo omnicomprensivo delle prestazioni pari ad €  632,00. 

 Art. 3  Oggetto affidamento e importi di spesa massimi 

Oggetto dell’affidamento sono il servizio di supporto per la realizzazione dei Percorsi di 
orientamento con il coinvolgimento delle famiglie nell’ambito del progetto PNRR relativo alla 
Dispersione  denominato “Alta frequenza” : 

Attività Numero di 
unità orarie 
per l’edizione 

Numero di 
edizioni 

Unità di costo 
standard 

Importo totale  

Percorsi di 
supporto  alle 
famiglie 

4 2 79,00 632,00 

Nello specifico dovranno essere realizzate n. 2 edizioni di percorsi di supporto alle famiglie nel 
concorrere alla prevenzione e al contrasto dell’abbandono scolastico e di orientamento per n. 4 ore 
di attività (ciascuna), relative alle scuole secondarie di primo grado dell‘Istituto “Volta” e “Fermi”.  

Art. 4 copertura della spesa 

L’importo di spesa, per la realizzazione del servizio in oggetto trova la copertura finanziaria 
nell’apposito progetto denominato “A03/10 Azioni di Prevenzione e contrasto alla dispersione 
scolastica D.M. 170/2022 ” M4C1I1-4-2022-981-P-15780 “Alta frequenza del Programma Annuale 

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004425 - 06/04/2024 - IV.5 - U



 

 
 

 

2024, viene stabilito in complessivi € 632,00 (€ 518,03 di  imponibile e € 113,97 di IVA al 22%). Detto 
importo sarà rendicontato mediante presentazione di documenti fiscalmente validi attestanti la 
spesa. 

 

Art. 5 Stipula del contratto 

Ai sensi dell’art. 18 D.lgs 36/2023 si procederà alla stipula del contratto con l’ Associazione 
“Autonomia è vita”, mediante scrittura privata. 

Art. 6 Verifica dei requisiti 

L’istituzione scolastica verificherà la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 94  e  95  del D.lgs 36/2023 
che verrà rilasciata in apposita dichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000. 

Art. 7 Responsabile Unico del Procedimento 

  Di nominare il Dirigente Scolastico Lorella Cionchetti  quale Responsabile Unico del  Procedimento, 
ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 D.lgs 
36/2023.    

 Art. 8 Pubblicità 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della 
L. 33/2013 “Normativa sulla trasparenza”. 

Art. 9 Protezioni Dati 

Di autorizzare il trattamento dei dati ai sensi del D.lgs 196/2003 s.m.i.,  dall’art. 13 del Regolamento 
Europeo 2016/679, come recepito dal D.lgs 101/2018, riguardanti “le regole generali per il 
trattamento dei dati”. 

 

                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                    Lorella Cionchetti 

 

All’Albo Online  
Al Sito Web d’Istituto  
Agli Atti  

ANIC80400C - AD705EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004425 - 06/04/2024 - IV.5 - U


